
 

 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 892 
3 novembre 2020 

 

 

Oggetto  
 

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

 

Riferimenti normativi 
 

Articoli 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e sm.i. e articolo 16 del d.lgs.175/2016 

 
Parole chiave 
 

Iscrizioni elenco in house  

Visto 
 

l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice 

dei contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti 

di proprie società in house; 

Visto 
 

che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata 

riscontrata l’esistenza dei necessari requisiti; 

Viste 
 

le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con 

la deliberazione n. 951 del 20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i 

criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco;  



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Viste 
 

  le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente; 

 

Considerati 
 

 gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

 

 

Ente affidante 

(denominazione – CF) 

  

 

Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 

(prot. ANAC – data –Id) 

1. 
COMUNE DI VIGEVANO (CF 

85001870188)   

ASM – IMPIANTI E SERVIZI AMBIENTALI 

S.P.A. (CF 02071890186) 

n. 23966 del 15 

marzo 2018, ID 627 

2. 

COMUNE DI SOMMACAMPAGNA (CF 

00259810232) per sé e per il COMUNE DI 

SONA (CF  00500760236)  

ACQUE VIVE SERVIZI E TERRITORIO SRL 

(CF 01844120236) 

n. 33080 del 16 

aprile 2018, ID 772 

3. COMUNE DI TARANTO (CF 80008750731)  

AMIU S.P.A. - AZIENDA MULTISERVIZI E 

IGIENE URBANA S.P.A. (CF 

00170540736) 

n. 79923 del 27 

settembre 2018, ID 

1120, 

4. COMUNE DI TARANTO (CF 80008750731) 
AZIENDA PER LA MOBILITA' NELL'AREA 

DI TARANTO SPA (CF 00146330733) 

n. 79969 del 2 

settembre 2018, ID 

1122 

5. 
COMUNE DI BAGNI DI LUCCA (CF 

00211170469)  

BAGNI DI LUCCA SERVIZI S.R.L. a socio 

unico (CF 02403960467) 

n. 80533 del 29 

settembre 2018, ID 

1124 

6. COMUNE DI NAPOLI (CF 80014890638)  

AZIENDA SERVIZI IGIENE AMBIENTALE 

– NAPOLI S.P.A. in forma abbreviata 

A.S.I.A.-NAPOLI S.P.A. (CF 

07494740637) 

n. 86740 del 22 

ottobre 2018, ID 

1225 

7. COMUNE DI PEJO (CF 00308670223)  
PEJO TERME NATURA S.R.L. (CF 

02029900228) 

n. 88131 del 25 

ottobre 2018, ID 

1253 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 3 e 4 novembre 

 novembre 2020  

DELIBERA 
 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, 

comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 
COMUNE DI VIGEVANO (CF 

85001870188)   
in ragione degli affidamenti in house a 

ASM – IMPIANTI E SERVIZI 

AMBIENTALI S.P.A. (CF 

02071890186) 

2. 

COMUNE DI 

SOMMACAMPAGNA (CF 

00259810232) per sé e per il 

in ragione degli affidamenti in house a 
ACQUE VIVE SERVIZI E 

TERRITORIO SRL (CF 

01844120236) 



 

 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

COMUNE DI SONA (CF  

00500760236)  

3. 
COMUNE DI TARANTO (CF 

80008750731)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AMIU S.P.A. - AZIENDA 

MULTISERVIZI E IGIENE URBANA 

S.P.A. (CF 00170540736) 

4. 
COMUNE DI TARANTO (CF 

80008750731) 
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA PER LA MOBILITA' 

NELL'AREA DI TARANTO SPA (CF 

00146330733) 

5. 
COMUNE DI BAGNI DI LUCCA 

(CF 00211170469) 
in ragione degli affidamenti in house a BAGNI DI LUCCA SERVIZI S.R.L. a 

socio unico (CF 02403960467) 

6. 
COMUNE DI NAPOLI (CF 

80014890638)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SERVIZI IGIENE 

AMBIENTALE – NAPOLI S.P.A. in 

forma abbreviata A.S.I.A.-NAPOLI 

S.P.A. (CF 07494740637) 

7. 
COMUNE DI PEJO (CF 

00308670223)  
in ragione degli affidamenti in house a PEJO TERME NATURA S.R.L. (CF 

02029900228) 

 
 

        
Il Presidente  

                                   Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 10.11.2020  

                                                                                

 
 

Per Il Segretario Maria Esposito  

                               Rosetta Greco 

        


